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THÔNG TƯ

CỦA BỘ TÀI CHÍNH

Hướng dẫn thu thuế môn bài năm 1993
Căn cứ vào Quyết định số 473/NQ-HĐNN8 ngày 10-9-1991 của Hội đồng Nhà nước và Nghị
định số 326/HĐBT ngày 19-10-1991 của Hội đồng Bộ trưởng về bổ sung sửa đổi thuế môn
bài và thuế sát sinh;
Căn cứ vào Quyết định số 326/HĐBT ngày 14-9-1992 của Hội đồng Bộ trưởng về việc điều

chỉnh các mức bằng tiền về thuế môn bài;

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện như sau:

 
1. Đối tượng nộp thuế môn bài:
Tất cả các tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần kinh tế (kể cả xí nghiệp có vốn đầu tư nước

ngoài) hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận tải, thương nghiệp, ăn uống, dịch vụ và các hoạt

động kinh doanh khác (gọi chung là cơ sở kinh doanh), có doanh thu phải đăng ký nộp thuế

doanh thu tại cơ quan thuế, không phân biệt hạch toán kinh tế độc lập, hạch toán phụ thuộc

hay hạch toán báo số đều là đối tượng nộp thuế môn bài, cụ thể là:

Tất cả các tổ chức hạch toán kinh tế độc lập, bao gồm Liên hiệp các XN, XN liên hợp, Tổng

công ty, công ty, xí nghiệp, các doanh nghiệp (Nhà nước, tập thể tư nhân), cửa hàng, cửa hiệu,

hợp tác xã v.v...

Các cơ sở kinh doanh dù hạch toán phụ thuộc hoặc hạch toán báo sổ thực hiện sản xuất, kinh

doanh dịch vụ phát sinh doanh thu phải kê khai doanh thu và phải nộp thuế doanh thu tại địa

phương nào thì phải nộp thuế môn bài tại địa phương đó.

Trường hợp trong một cơ sở kinh doanh hạch toán phụ thuộc hoặc hạch toán báo sổ còn có

các cửa hàng, quầy hàng, cửa hiệu, cùng hoạt động kinh doanh trên địa bàn một quận, huyện

thì chỉ nộp thuế môn bài tại một nơi cơ sở chính.
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